
     
 
 
Concejo Municipal 

 
 
 

ACUERDOS 
SESION ORDINARIA Nº 32 (19.11.2014) 

 
 

ACUERDO Nº 261  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N°24 DE 
FECHA 27 DE AGOSTO DE 2014. 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de AUDIO. 

 
 

ACUERDO Nº 262  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA REGLAMENTO DE PRESUPUESTOS 
PARTICIPATIVOS 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de GESTION SOCIAL. 
 

 
ACUERDO Nº 263  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 
VIGENTE AL 19.11.2014 ANEXO EXPLICATIVO N°23.  DEL PUNTO I AL PUNTO VI. 

ANEXO EXPLICATIVO Nº 23 
 

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 19/11/2014 
 
Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente 
como sigue: 
 
 

I. FINANCIAMIENTO AJUSTE PRESUPUESTARIO 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
03.02 PERMISOS Y LICENCIAS 79.619 
05.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DELSECTOR PRIVADO 4.447 
05.03 TRASNFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 84.071 
06.01 ARRIENDOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.374 
06.99 OTROS 364 
08.01 RECUPERACION Y REEMBOLSOS DE LICENCIAS MEDICAS 19.315 
08.02 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 86.844 
08.03 PARTICIPACIÓN FONDO COMUN MUNICIPAL 253.991 
08.99 OTROS 11.753 
12.10 INGRESOS POR PERCIBIR 27.561 
13.01 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO 12.757 
15.00 SALDO INICIAL 45.743 
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 630.839 

 
 

2. MODIFICACION 
 
INGRESOS DISMINUYEN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
03.01 PATENTES Y TASAS POR DERECHO 139.070 
13.03 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 211.589 
TOTAL INGRESOS DISMINUYEN 350.659 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 



21.01 PERSONAL DE PLANTA 120.320 
21.02 PERSONAL A CONTRATA 32.965 
21.03 OTRAS REMUNERACIONES 7.368 
21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 33.800 
22.01 ALIMENTOS 4.888 
22.02 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADO 7.000 
22.04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 5.450 
22.05 SERVICIOS BASICOS 22.048 
22.06 MANTENCIONES Y REPARACIONES 1.900 
22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 2.500 
22.08 SERVICIOS GENERALES 19.633 
22.09 ARRIENDOS 5.688 
24.03.101 SERVICIOS INCORPORADOS A LA GESTION 15.070 
29.05 MAQUINAS Y EQUIPOS 1.550 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 280.180 

 
TOTAL MODIFICACION             630.839 
 
JUSTIFICACION 
Corresponde ajuste presupuestario de ingresos y gastos 
 

II. FINANCIAMIENTO SUBVENCIONES 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

GASTOS DISMINUYEN 
 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
31.02.004 OBRAS CIVILES 14.494 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 14.494 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
24.01.004 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 14.494 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 14.494 

 
JUSTIFICACION 
Se adjunta informe. 
 

III. FINANCIAMIENTO OBRAS CIVILES 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
13.03 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 195.945 
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 195.945 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
31.02.004 OBRAS CIVILES 195.945 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 195.945 

 
JUSTIFICACION 
Se adjunta listado de las obras consideradas: 
 
CONSTRUCCION DE ACERAS CALLE FLORENCIA, COMUNA SAN ANTONIO M$19.000 
HABILITACIÓN AULA Y SERVICIOS HIGIÉNICOS NIVEL PREBÁSICA ESCUELA EL ASILO M$ 49.950 
HABILITACIÓN PLAZA DURA EN AV. LUIS REUUS CON AV. JOSÉ ORTUZAR M$ 9.854 
PAVIMENTACIÓN CALLE ALCALDE BARAHONA Y CORREGIDOR NORAMBUENA, SAN ANTONIO M$41.847 
REPOSICIÓN VEREDAS AVENIDA CENTENARIO, COMUNA DE SAN ANTONIO M$12.000 
CONSTRUCCION SEDE CULTURAL LOS ALERCES SAN ANTONIO M$49.999 
RECONSTRUCCION ESCALERA SECTOR BELLAVISTA M$21.395 
 



 
IV. FINANCIAMIENTO CORRECCION PRESUPUESTARIA 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
GASTOS DISMINUYEN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
29.06 EQUIPOS COMPUTACIONALES 172 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 172 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
29.04 MOBILIARIOS Y OTROS 172 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 172 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a una corrección presupuestaria del programa de Calidad, recursos que fueron aprobados con 
acuerdo Nº 195 S.O. 22 de fecha 06.08.2014 
 
 

V. FINANCIAMIENTO PAGO DE  REPARACION DE FIBRA OPTICA 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
08.03 PARTICIPACIÓN FONDO COMUN MUNICIPAL 2.142 
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 2.142 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
24.03.101 SERVICIOS INCORPORADOS A LA GESTION 2.142 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 2.142 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a la reparación de fibra óptica, se adjunta documentación. 
 
 

VI. FINANCIAMIENTO CORRECCION PRESUPUESTARIA PROGRAMA DE LA DISCAPACIDAD 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

GASTOS DISMINUYEN 
 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
29.04 MOBILIARIOS Y OTROS 4.734 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 4.734 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
24.01.007 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 4.734 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 4.734 

 
JUSTIFICACION 
Corrección Presupuestaria, recursos que fueron aprobados con acuerdo Nº 209 S.O. 24 de fecha 27.08.2014 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA. 
 

 
 
 
 



ACUERDO Nº 264  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 
VIGENTE AL 19.11.2014 ANEXO EXPLICATIVO N°23.  EL PUNTO VII  
. 
VII. FINANCIAMIENTO AUSPICIO CLUB DEPORTIVO SAN ANTONIO UNIDO 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
08.03 PARTICIPACION FONDO COMUN MUNICIPAL 5.000 
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 5.000 

 
GASTOS DISMINUYEN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
24.01.004 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 20.000 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 20.000 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 25.000 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 25.000 

 
JUSTIFICACION 
Se adjunta correo electrónico 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA. 
 
 
 
ACUERDO Nº 265  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 
VIGENTE AL 19.11.2014 COMPLEMENTO ANEXO EXPLICATIVO N°23. 

 
ANEXO EXPLICATIVO Nº 23 COMPLEMENTO 

 
MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 19/11/2014 

 
Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente 
como sigue: 
 
 
VIII. FINANCIAMIENTO COLECTOR AGUAS LLUVIAS SECTOR HUALLIPEN 

 
3. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
03.03 PARTICIPACIÓN IMPUESTO TERRITORIAL 32.656 
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 32.656 

 
 

4. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
31.02.004 OBRAS CIVILES 32.656 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 32.656 

 
JUSTIFICACION 
Se adjunta requerimiento de la unidad técnica 
 
 

IX. FINANCIAMIENTO DIFERENTES ACTIVIDADES SOCIALES 
 

3. FINANCIAMIENTO  
 

GASTOS DISMINUYEN 
 



CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
24.01.007 ASISTENCIALIDAD A PERSONAS NATURALES 13.900 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 13.900 

 
4. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 3.300 
22.09 ARRIENDOS 4.600 
29.04 MOBILIARIOS Y OTROS 6.000 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 13.900 

 
JUSTIFICACION 
Según actividades informadas en el correo 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA. 
 
 
ACUERDO Nº 266  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA Y LA INHABILIDAD DEL CONCEJAL JORGE JORQUERA EN EL 
PUNTO N° VI, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE SALUD. 

 
ANEXO EXPLICATIVO 

 
MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO SALUD MUNICIPAL VIGENTE  AL MES DE NOVIEMBRE 2014.  
 
Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal 
vigente como sigue: 
 

X. FINANCIAMIENTO CONTENEDOR ANEXO BAQUEDANO 
 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
08.99 OTROS 303 
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 303 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
29-04 MOBILIARIO Y OTROS 303 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 303 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a compra de un Contenedor para uso Bodega Anexo Baquedano del departamento de 
Salud para almacenar medicamentos e insumos.- 
 
 

XI. FINANCIAMIENTO FORTALECIMIENTO A LA MEDICINA FAMILIAR. 
 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICIAS 5.436 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 5.436 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 



21-01 PERSONAL A PLANTA 5.436 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 5.436 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a Convenio Firmado con el Servicio de Salud, según Resolución Exenta N° 2939 del 
14.07.2014, para el financiamiento del incentivo de reconocimiento de la especialidad de la medicina 
familiar, equivalente a un médico del Cesfam Diputado Manuel Bustos Huerta la Doctora Olga Piña. 
 
 
XII. FINANCIAMIENTO EQUIPAMIENTO POSTAS 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICIAS 13.000 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN             13.000 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
29-04 MOBILIARIO Y OTROS 1.836 
29-05 MAQUINAS Y EQUIPOS 11.164 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 13.000 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a Convenio Firmado con el Servicio de Salud, según Resolución Exenta N° 4016 del 
10.10.2014 para financiar compra de mobiliario y equipamiento para uso Postas Rurales.- 
 
 
XIII. FINANCIAMIENTO INCENTIVO AL RETIRO 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 18.717 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 18.717 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
23-01 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES. 18.717 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 18.717 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde convenio firmado con el servicio de salud según resolución Nº 4015 del 10.10.2014 para 
anticipo de aporte estatal bonificación por retiro voluntario establecido por la ley 20.589 para los 
siguientes funcionarios: Clara Castillo Acevedo y Rosa Veliz Rodríguez.- 
 
 
XIV. FINANCIAMIENTO FONDO DE FARMACIA 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 22.325 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 22.325 



 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
22.04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 22.325 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 22.325 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde convenio con el Servicio de salud Valparaíso San Antonio según resolución Nº 2444 para 
la Compra de fármacos y adquisición de Insumos Curación avanzada de pie diabético.-.- 
 
 
XV. FINANCIAMIENTO BONO FIESTAS PATRIAS 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 

 
1.776 

TOTAL INGRESOS AUMENTAN 1.776 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21.01 PERSONAL A PLANTA  1.001 
21.02 PERSONAL A CONTRATA  775 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 1.776  

 
JUSTIFICACION 
Corresponde mayor ingreso por pago de Fiestas Patrias M$ 1.776 para ajuste de cuentas. 
 
 
XVI. FINANCIAMIENTO COMPLEMENTARIO GES 

 
1. FINANCIAMIENTO  

 
INGRESOS DISMINUYEN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 10.710 

TOTAL INGRESOS DISMINUYEN 10.710 
 

2. MODIFICACION 
 
GASTOS DISMINUYEN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 10.710 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 10.710 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde convenio Modificatorio con el servicio de salud por reducción de recursos por un monto de 
$10.710.000.- 
 
 

XVII. FINANCIAMIENTO POR MENOR INGRESO  
 

 
1.- FINANCIAMIENTO  LICENCIAS MEDICAS  

 
INGRESOS AUMENTAN 
 



CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

05.03 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 68.600 

07.02 VENTA DE SERVICIOS 269 
08.99 OTROS  1.350 
 TOTAL INGRESOS AUMENTAN  70.219 

 
2.- MODIFICACION 

 
INGRESOS DISMINUYEN 
 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
08.01 RECUPERACION Y REEMBOLSO  70.219 
TOTAL INGRESOS DISMINUYEN  70.219 

 
 

JUSTIFICACION 
Corresponde a  menor ingreso de Licencias Medicas por M$ 70.219 y aumenta bonos por $68.600, 
venta de servicios por $269 y Otros por $1.350.- 
 
 

XVIII. FINANCIAMIENTO OTRAS NECESIDADES 
 
1. FINANCIAMIENTO  

 
GASTOS DISMINUYEN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21-02  PERSONAL A CONTRATA               5.200 
 22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 8.651 
 22-06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 610 
 22-08 SERVICIOS GENERALES 352 
 29-05 MAQUINAS Y EQUIPOS 1.625 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN             16.438      

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
21-03 OTRAS REMUNERACIONES 3.325 
22-02 VESTUARIO FUNCIONARIOS 412 
22-03 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 1.950 
22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 952 
22-06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 349 
22-07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 126 
 22-11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 1.324 
 29-05 MAQUINAS Y EQUIPOS 8.000 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 16.438 

 
JUSTIFICACION 
Corresponde a modificaciones y ajustes  de cuentas como: 
-Odontológico del Adulto $8.000.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre insumos y Equipamiento.- 
-Vida sana $352.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre Honorarios y servicios generales 
-Chile Crece Contigo $1.625.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre Honorarios, Artículos de Oficina y 
Equipamiento.- 
-Convenio Mantención 2014. $349.000.- por cambio de cuenta entre materiales y mantenciones 
-Cesfam Bellavista $610.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre Vestuario y Mantención 
-Promoción $302.000.- Ajuste por cambio de cuenta entre Vestuario  y otros 
-Personal a Contrata $5.200.000.- ajuste por cambio de cuenta entre Personal a Contrata y Suplencia, 
combustible, publicidad y capacitación.- 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SALUD. 
 
 
ACUERDO Nº 267  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA ASIGNACIÓN ESPECIAL TRANSITORIA A LA 
DOCTORA OLGA PIÑA VASQUEZ SEGÚN ARTICULO 45 LEY 19.378 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SALUD. 



ACUERDO Nº 268  S.O.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
EDUCACIÓN. 

 
ANEXO EXPLICATIVO Nº 05 

 
MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2014 

 
Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente 
como sigue: 
 
 
I.-  APORTE  MM EXTRAORDINARIO PARA LA CANCELACION DE DIFERENCIA FALTANTE A ALUMNOS 
DEL  4º AÑO A DEL INCO, PARA LA MOVILIZACION DE SU GIRA DE ESTUDIOS, ACUERDO Nº 252 S.O  Nº 
30  DEL 29.10.2014  EN SU PUNTO Nº VI. 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

115-05-03-101 APORTE MUNICIPAL 400 

   
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 400 

 
 

2. MODIFICACION 
 

GASTOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-22-09-003 ARRIENDO VEHICULOS 400 

   

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 400 

 
JUSTIFICACION 
Según Memorándum Nº 614 del 30.09.2014 del director DAEM a Alcalde, donde indica necesidad de la 
directiva del curso 4º Año A del Instituto Comercial, de completar el valor para la contratación de transporte 
para su gira de estudios a la ciudad de Villarrica.- 
Se adjunta memorándum Nº64, carta de la directiva y cotización Turismo Hidalgo. 
 
 
II.- APORTE MM EXTRAORDINARIO PARA CUBRIR REPOSICION DE FIBRA OPTICA ENLACE DAEM 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

115-05-03-101 APORTE MUNICIPAL 2.142 

   
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 2.142 

 
 

2. MODIFICACION 
 

GASTOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-22-06-007 MANTENCION Y REPARACION EQUIPOS INFORMATICOS 2.142 

   

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 2.142 

 
JUSTIFICACION 
Para reposición de enlace óptico el cual fue cortado en forma intencional a la altura de barros luco y que 
provee de todos los sistemas al departamento de educación, se adjunta informe técnico del departamento 
informático de la municipalidad. 
 
 
III.- APORTE MM EXTRAORDINARIO PARA LA COMPRA DE PINTURAS  SALON GRUPO ESCOLAR 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

115-05-03-101 APORTE MUNICIPAL 1.000 

   
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 1.000 



 
 

2. MODIFICACION 
 

GASTOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-22-06-001 MANTENCION EDIFICIOS 1.000 

   

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 1.000 

 
JUSTIFICACION 
Para la mejora del salón del grupo escolar que con el tiempo y las innumerables actividades desarrolladas 
en el,  se ha visto deteriorado, se considera la pintura del salón y los pasillos que llevan a los servicios 
higiénicos.- 
 
 
IV.- APORTE MM EXTRAORDINARIO PARA INSTITUTO BICENTENARIO JAVIERA CARRERA 
 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

115-05-03-101 APORTE MUNICIPAL 14.070 

   
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 14.070 

 
 

2. MODIFICACION 
 

GASTOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-22-04-002 MATERIAL DE ENSEÑANZA 11.370 

215-22-04-999 OTROS DE USO  1.200 

215-22-06-007 MANTENCION Y REPARACION EQUIPOS INFORMATICOS 1.500 

   

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 14.070 

 
JUSTIFICACION 
Para la compra de cuadernos, textos de matemática y lenguaje, compra de instrumentos musicales, 
habilitación puntos de red para computadores, habilitación Wifi, material didáctica, percheros, relojes y  
otros para la implementación de las salas de clase. Esto por no contar durante este año con subvenciones 
especiales (SEP, Mantenimiento y Pro Retención) que permitan ejecutar este tipo de gastos. 
Se adjunta  informe detallado  de la Unidad Técnica 
  Antecedentes: 1) Consta en Archivo de EDUCACIÓN. 
         
               
ACUERDO N° 269  S.0.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS CONCEJALES 
PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA IMAGEN OBJETIVO DE VISIÓN Y MISIÓN PLADECO. 
Antecedentes: 1) Consta en Archivo de GESTIÓN FÍSICA. 
 
               
ACUERDO N° 270  S.0.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MINUTA N°26 DE FECHA 05.11.204 DE 
SUBVENCIONES DEJANDO PENDIENTE DEL PUNTO N° 1 AGRUPACIÓN HONORARIOS IMSA Y DEL 
PUNTO  N° 2  CLUB DEPORTIVO CONDOR PLACILLA   
 PUNTO N° 1  SOLICITA ACUERDO DEJAR NULA SUBVENCIÓN 

Organización objetivo de la petición 

AGRUPACIÓN HONORARIOS IMSA 

Se solicita dejar NULA SUBVENCIÓN, con Acuerdo 
N° 203-23/ 2014 de fecha 20-08-14 y entregada 
mediante D.A. 7544 de fecha 28-08-14, por la suma 
de M$ 600.- ( Seiscientos mil pesos)., para gastos 
en actividades de fiestas patrias (convivencias, 
canasta navideñas, regalos y convivencias, además 
de movilización y combustible. 
JUSTIFICACIÓN DE LA ANULACIÓN: Por 
Dictamen de Contraloría N° 11484 fe fecha 14-02-
14, que menciona: “No procede que las 
municipalidades otorguen subvenciones  destinadas 
a financiar prestaciones de bienestar a asociaciones 



Contratados a honorario.- 

 
PUNTO N° 2  ACUERDO APROBACIÓN SUBVENCIÓN  

Organización objetivo de la petición VALOR SOLICITADO 

CLUB DEPORTIVO 
DANES 

SOLICITA APROBACIÓN DE SUBVENCION 
para financiar en parte Campeonato Nación al de 
Karate a realizarse el 29 de Noviembre del 2014, 
en la ciudad de Valparaíso, gastos en: transporte, 
inscripciones de participación, honorarios del 
técnico de Karate. 

M$ 500.- 

 

Organización objetivo de la petición VALOR SOLICITADO 

FUNDACIÓN DE 
BENEFICIENCIA 
“HOGAR DE CRISTO” 

Financiar actividades de “ CENA PAN Y 
VINO” , a realizarse el 11 de Diciembre, 
gastos en : 

 Arriendo de Vajilla para 300 personas 
(mantelería, copas, cuchillería , cubre sillas, 
plato base) 

 Arriendo de Amplificación 
 Compra de regalos para los bingos que se 

sortean 
 Pago Servicio de Locución. 

M$ 900.- 

 

Organización objetivo de la petición VALOR SOLICITADO 

SINDICATO DE TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES PESCADORES 
ARTESANALES DE MEDIANA 
ALTURA PUERTECITO Nº 1 SAN 
ANTONIO 

Solicita aprobación de Subvención de 
cofinanciamiento del proyecto 
“Desarrollo Comercial para el Sindicato, 
en la adquisición de un vehículo de 
transporte de productos del mar.  
El proyecto es ganado  través del 
Gobierno Regional,, por un Monto de 
$ 43.348.215., el porcentaje del 
Sindicato que debe aportar es lo 
solicitado. 

$ 2.293.985.- 

 

Organización objetivo de la petición VALOR SOLICITADO 

CENTRO CULTURAL SOCIAL Y 
RECREATIVO IDEAS EN ACCION 
“CEIA” 
 

 Financiar: Vestimentas, fletes, 
meriendas, colaciones, bencina, 
peajes, pasajes dentro y fuera de la 
comuna, para compras de 
implementos, insumos maquillajes, 
materiales de ferretería, para  
elaboración de carros alegórico, 
Honorarios de Monitores de música 
para talleres de viento y percusión, 
iluminación, telas, materiales de 
librería, Honorario en mano de obra 
elaboración Carro alegórico. 

M$ 1.500.- 

 

Organización objetivo de la petición VALOR SOLICITADO 

CLUB DEPORTIVO CONDOR 
PLACILLA 
 

 Financiar: Construcción muro de 
contención, división sede y cancha. M$ 1.000.- 

 
 
 
 



 
 
PUNTO N° 3  CORREGIR ACUERDO EN OBJETIVO DE LA PETICIÓN. 

 

Organización objetivo de la petición 

CLUB DEPORTIVO PEDRO 
AGUIRRE CERDA 

Solicita modificar ACUERDO Nº 257 S.O.30/2014, DE FECHA 
29-10-14, 
POR LA SUMA DE M$ 500. ( QUINIENTOS MIL PESOS), EN EL 
SIGUIENTE SENTIDO: 
Corregir la escritura del objetivo: 
1.- DONDE DICE 
a) FINANCIAR: Implementar Sede Local de la defensa Civil de 

San Antonio, en 10 cascos rescate Petzel, 6 linternas Led 
recargable, artículos de escritorios, elementos de aseo, 
insumos computacionales. 

b) REPARACIÓN DE CANCHA, (obra vendida). 
2.- DEBE DECIR: 
A) Proyecto: Escuela deportiva Pedro Aguirre Cerda, gastos en: 

balones, set de conos, postes entrenamientos, bases para 
postes, micros vallas, escaleras velocidad, mallas balones, 
mini arcos futbol petos entrenamientos. 

B) REPARACIÓN DE CANCHA, (obra vendida). 
 

Organización objetivo de la petición 

CLUB DE ADULTO MAYOR LAS 
ROSAS DE VISTA HERMOSA 

Solicita modificar ACUERDO Nº 245 S.O.29/2014, DE FECHA 
15-10-14, 
POR LA SUMA DE M$ 250 ( Doscientos cincuenta mil pesos), 
EN EL SIGUIENTE SENTIDO: 
1.- DONDE DICE 
a)  Mentes activas a través de las manualidades, gastos en lanas 

e insumos y pasajes a compras.. 
2.- DEBE DECIR: 

Mentes activas a través de las manualidades, gastos en 
lanas  diversos tonos y grosores, palillos distintas 
medidas, hilos diferentes colores, crochet distintas 
medidas y pasajes a compras. 

JUSTIFICACIÓN, Se basa en Dictamen N° 43206 de 09-11-1999, 
que menciona que se debe especificar el gasto. 
(Observado por Dirección Control). 

 
PUNTO N° 4  DEJAR NULO ACUERDO DE CONCEJO 

Organización objetivo de la petición 

CLUB SOCIAL Y DEPORTIVO SAN 
ANTONIO UNIDO. 

  Dejar nulo los siguientes Acuerdos de Concejos que se otorga 
Subvención a: CLUB SOCIAL Y DEPORTIVO SAN ANTONIO 
UNIDO” que se detalla: 
1.-  Acuerdo de S.O Nº 125-15/2014 de fecha 28-05-14 que 

otorga   Subvención, por la suma de M$ 20.000.- (Veinte 
millones de pesos). 

 2)  Acuerdo de S.O Nº 182-21/2014 de fecha 23-07-14, que 
otorga modificación al acuerdo anterior..  

3.)  Acuerdo de Concejo S.O. Nº 212-24/2014 de fecha 27-08-14  
que otorga modificación al D.A.6691 de 01-08-14. 

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA. 
 
 
 
                   

ACUERDO N° 271  S.0.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN SOLICITUDES DE PATENTES DE ALCOHOL: 
NOMBRE SOLICITANTE RUT GIRO DOMICILIO 

COMERCIAL 
Maria Alejandra 
Zamorano Hernandez 

13.546.269-1 Restaurante  Santa Rita N°185 
Llo-Lleo 2 Piso. 



 
NOMBRE SOLICITANTE RUT GIRO DOMICILIO 

COMERCIAL 
Sociedad 
Gastronómica Kivara 
Ltda. 

76.355.155-5 Restaurante  Av. Barros Luco N° 
1520 

 
NOMBRE SOLICITANTE RUT GIRO DOMICILIO 

COMERCIAL 
Avícola Monserrat 
Limitada 

81.256.700-4 Restaurante Av. Barros Luco 
N°105 Local 9 Piso 3 

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de RENTAS. 
 
                   

ACUERDO N° 272  S.0.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN CAMBIO DE SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 26 DE 
NOVIEMBRE PARA EL DÍA VIERNES 21 DE NOVIEMBRE DE 2014. 

 
 
ACUERDO N° 273  S.0.32/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA PARTICIPACIÓN DEL CONCEJAL DANILO 
ROJAS COMO REPRESENTANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO ANTE LA ASOCIACIÓN DE 
MUNICIPALIDADES CENTRO COSTA. 

                                     
 
 
 
 

                                      CAROLINA PAVEZ CORNEJO                                                   
          SECRETARIO MUNICIPAL      
                                                   MINISTRO DE FE 
 
 
 
SAN ANTONIO, 21 de noviembre de 2014.- 
mlq. 


